
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 1274 / 2024

OGGETTO: Acquario Marino. Fornitura di cibo secco per topi. Affidamento diretto alla 
ditta Envigo Rms Srl. Impegno di spesa Euro 307,84.- IVA al 4% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  annovera  tra  i  propri  fondamentali  obiettivi  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

tra le istituzioni culturali vi è l'Aquario Marino, con sede in Riva N. Sauro n. 1, che 
espone ed alleva organismi vivi per la sopravvivenza dei quali è indispensabile una 
cura continua;

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023 avente come oggetto ''Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026'' e successive variazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



Pag. 2 / 6

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Visti i principi generali di cui al Titolo I, Parte I, del D.Lgs. n. 36/2023 quali 
fondamenta delle procedure di affidamento;

Atteso che attualmente l'Acquario Marino è oggetto di alcune migliorie e che 
allo  stato  non  è  ancora  stata  individuata  una  data  certa  per  la  riapertura  al 
pubblico;

Dato atto che è necessario procedere regolarmente alle spese indispensabili 
al  mantenimento  del  patrimonio  ittico  e  delle  altre  specie  anche  in  regime  di 
chiusura al pubblico poiché la loro mancata esecuzione provocherebbe un danno 
grave e certo all'Ente; 

Rilevato che,  alla  luce  di  precedenti  esperienze,  la  spesa  stimata  per  lo 
svolgimento  dell'appalto  risulta  inferiore  a  Euro  140.000,00.-  e  che  pertanto  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi  dell'art.  50,  comma 1, 
lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività e correttezza dell'azione e amministrativa;

Dato atto che 
l’Amministrazione, nell'individuazione dell’operatore economico, deve tenere conto 
della  tipologia di  fornitura da affidare e della specificità dell’intervento richiesto, 
dell'importo presunto e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e 
s.m.i.;

dal  1°  gennaio 2024 ha acquisito efficacia la  disciplina sulla  digitalizzazione dei 
contratti pubblici e pertanto per procedere con il perfezionamento dell'affidamento 
indipendentemente dall'importo è necessario ricorrere al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni 
e servizi;

Considerato che 
nel valutare le specifiche caratteristiche della fornitura di che trattasi, si è ritenuto 
opportuno procedere con la verifica della disponibilità della ditta Envigo Srl la cui 
attività principale è circoscritta al commercio di mangimi e alimenti per animali;

la ditta Envigo Rms Srl è realtà affidabile tanto che con Determinazione Dirigenziale 
n.  3918  dd.  28.12.2022  avente  per  oggetto  “Civico  Aquario  Marino  -  Spese 
indispensabili ed urgenti per il mantenimento ed incremento    del patrimonio ittico  
e  del  vivarium e approvazione elenco fornitori  2023.  Impegno di  spesa di  Euro  
5.000,00.-”, è già stata nel 2023 affidataria assieme ad altre ditte delle  forniture 
indispensabili al buon funzionamento dell'Acquario Marino; 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



Pag. 3 / 6

è stata avanzata una richiesta di preventivo per la fornitura di cibo secco per topi, 
conservata nel fascicolo (prot.  corr.  n.  13-2-3/2024-1 sez. 291 p.g.  115188),  alla 
ditta su menzionata, la quale ha confermato la sua disponibilità ad eseguire detta 
fornitura a fronte di un’offerta pari a Euro 296,00.- IVA al 4% esclusa (Euro 307,84.- 
IVA al 4% inclusa) come da preventivo conservato in atti (prot. corr. n. 13-2-3/2024-
2 sez. 293 p.g. 116131);

Rammentato che  l'affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale dedotta in oggetto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

    Dato atto che la citata ditta, soddisfa il suddetto requisito in quanto soggetto 
con maturata esperienza nel settore della fornitura in oggetto e idoneo a realizzarla;

Ritenuto quindi di procedere nell'ambito della piattaforma digitale piattaforma 
telematica  regionale e-Appalti  FVG dove  risulta  regolarmente  iscritto  l'operatore 
economico individuato;

Appurato che essendo l'affidamento in oggetto inferiore all'importo di  Euro 
5.000,00.- ed essendo la ditta Envigo Rms Srl soggetto rispondente al principio della 
fiducia  in  quanto  trattasi  di  fornitore  già  conosciuto  e  qualificato,  è  possibile 
derogare il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49, comma 6, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Considerato che  è  stata  avviata  sulla  piattaforma  telematica  regionale e-
Appalti FVG in data 20.05.2024, una Trattativa Diretta (n. 67554) avente ad oggetto 
la  fornitura  di  che trattasi,  invitando la  ditta  Envigo  Rms Srl  con sede in  Zona 
Industriale Azzida, 57 - 33049 San Pietro al Natisone (UD), a presentare offerta entro 
il 22.05.2024 alle ore 18, su un ammontare a base per l’affidamento pari a Euro 
296,00.- IVA al 4% esclusa;

Atteso che l'offerta presentata pari ad Euro 296,00.- IVA al 4% esclusa (Euro 
307,84.- IVA al 4% inclusa) soddisfa le finalità di interesse pubblico poiché risponde 
puntualmente a quanto richiesto e risulta economicamente congrua;

Ritenuto pertanto di procedere per la fornitura di che trattasi;

Rilevato ai  sensi  dell'art.  52  del  Codice  che  alla  luce  del  valore 
dell'affidamento,  inferiore  ad  Euro  40.000,00.-,  per  l'avvio  immediato 
dell'esecuzione del contratto l'operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva  di  atto  di  notorieta'  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice; 

Atteso pertanto che l'affidamento di cui alla presente Determinazione di spesa 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



Pag. 4 / 6

puo' essere perfezionato con la ditta Envigo Rms Srl avvalendosi delle prerogative 
dell'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, essendo l'importo pari a Euro 296,00.- IVA al 4%    esclusa;

Ritenuto di approvare la spesa complessiva di Euro 307,84.- IVA al 4% inclusa 
per la succitata fornitura;

Precisato che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3895/2023  della  Direzione 
Generale avente ad oggetto ''Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs 
n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
Definizione delle modalita' di effettuazione del controllo esecutiva dal 30.10.2023'' 
con la quale si e' stabilito che per tutti gli affidamenti diretti espletati dalla Direzione 
Generale,  dal Dipartimento Scuola,  Educazione, Promozione Turistica,  Culturale e 
Sportiva e da tutti i Servizi e strutture in essi incardinati, si procedera' prima della 
stipula del contratto, all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del 
casellario  ANAC  e  alla  verifica  del  documento  unico  di  regolarita'  contributiva 
(DURC) mentre la verifica degli altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici 
avverra' previo sorteggio di un campione individuato con le modalita' ivi indicate;

Dato atto
che  la  ditta  Envigo  Rms  Srl ha  presentato  la  documentazione  amministrativa 
richiesta,  in  particolare  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  con  cui 
attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ai sensi dell'art. 
52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

delle verifiche effettuate sul documento unico di regolarita' contributiva (DURC) e 
sul  casellario  informatico  ANAC e  di  quelle  avviate  sul  possesso  dei  requisiti  in 
particolare  l'acquisizione  della  visura  camerale  e  che,  qualora  dalle  verifiche  a 
campione,  previste  dalla  citata  Determinazione  n.  3895/2023,  non  risultasse  il 
possesso  dei  requisiti,  la  Stazione  Appaltante  procederà  con  la  risoluzione  del 
contratto come previsto dal comma 2 dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;

Considerato ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti che:
con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, del Codice, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del 
medesimo Codice;

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



Pag. 5 / 6

con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del  valore 
dello  stesso,  dell'affidabilità  dell'operatore  economico  per  l'aver  eseguito 
correttamente le precedenti commesse pubbliche, non verrà richiesta la garanzia 
definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117, comma 14, del Codice;

Ritenuto, pertanto di procedere all'affidamento della fornitura  indispensabile 
al  buon  funzionamento  dell'Aquario  Marino come  dettagliato  in  premessa, 
impegnando la spesa di  Euro xxxxx.-  IVA di  legge inclusa sul  capitolo 148700 - 
ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER I MUSEI SCIENTIFICI - rilevante IVA - del 
Bilancio 2024;

Precisato che  il  codice  identificativo  di  gara  –  CIG  sarà  richiesto  dopo 
l'esecutività  della  presente  determinazione  di  spesa  avvalendosi  del  portale 
eAppalti-FVG-GAAP raggiungibile al link https://eappalti.regione.fvg.it/;

Dato atto che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nell'anno  2024  per 
Euro 307,84.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 – Euro 307,84.-;

Precisato che la  presente Determinazione sarà pubblicata  sul  sito web del 
Comune di Trieste ai sensi dell'art. 1 comma 127 della Legge n. 662/1996 come 
modificato  dalla  Legge  n.  244/2007  (Finanziaria  2008),  art.  3,  comma  54  e 
successive modificazioni;

Richiamate
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4796/2023 con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
dott.ssa Patrizia Fasolato l'incarico per la Posizione Organizzativa "Musei Scientifici" 
a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1269/2024  con  la  quale  la  dott.ssa  Patrizia 
Fasolato  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Progetto  ''Gestione 
amministrativa/contabile dell'attività corrente dell'Acquario Marino”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto 

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



Pag. 6 / 6

Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 307,84.- IVA al 4% inclusa necessaria 
per la fornitura    indispensabile al buon funzionamento dell'Acquario Marino.

2. Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.  50 comma 1, lett.  b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per la fornitura di cui al punto 1, alla ditta Envigo 
Rms Srl Antille con sede in Zona Industriale Azzida 57, San Pietro al Natisone - 
33049 (UD) per l'importo di Euro 307,84.- IVA al 4% inclusa.

3. Di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  mediante  scambio  di 
corrispondenza ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs n. 36/2023.

4. Di dare atto che:
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 - Euro 307,84.-.

5.      Di impegnare la spesa complessiva di Euro 307,84.- al capitolo di seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0014
8700

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA 

02717 U.1.03.0
1.02.999

00004 04002 N 307,84  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Patrizia Fasolato)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andrea Reganzin Tel: 040 675 5552 E-mail: 

andrea.reganzin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1274 / 2024



 Atto n. 1274 del 23/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2024 16:07:02


